XXXIII. * Anno trecentesimo altero, quam condita Roma erat, iterum mutatur forma civitatis, ab consulibus ad decemviros, quemadmodum ab regibus ante ad consules venerat, translatum imperio. Minus insignis, quia non diuturna, mutatio fuit. laeta enim principia magistratus ejus nimis luxuriaverunt. eo citius lapsa res est, repetitumque, duobus uti mandaretur consulum nomen imperiumque. Decemviri creati Ap. Claudius, T. Genucius, P. Sestius, L. Veturius, C. Julius, A. Manlius, Ser. Sulpicius, P. Curvius, T. Romilius, Sp. Postumius. Claudio et Genucio, quia designati consules in eum annum fuerant, pro honore honos redditus: et Sestio alteri consulum prioris anni, quod eam rem collega invito ad Patres retulerat. His proximi habiti legati tres, qui Athenas ierant. simul ut pro legatione tam longinqua praemio esset honos: simul peritos legum peregrinarum ad condenda nova jura ului fore credebant. Supplere ceteri numerum. Graves quoque aetate electos novissimis suffragiis ferunt, quo minus ferociter aliorum scitis adversarentur. Regimen totius magistratus penes Appium erat favore plebis, adeoque novum sibi ingenium induerat, ut plebicola repente omnisque auras popularis captator evaderet, pro truci saevoque insectatore plebis. Decimo die jus populi su-

* U. C. 300: a. C. N. 452. ** U. C. 311.

sequente anno, T. Romilio, C. Vetur^{us} ^{sum} juris falces
 gem omnibus concionibus suis cele^{stibus} accensis appare-
 numeri sui nequidquam ausi, si ea^{rum} ipsos (qui consensus
 ceres, ac toto superiore lustro ^{summa} adversus alios
 haec agerent, trepidi nunti^{erunt} ^{eorum} argumentum exem-
 quos in agro Tusculano esse. Cum sine provocatio-
 populi meritum morant^{ur} ^{adversus}, domi apud P. Sestium,
 exercitu missi, holter^o invento prolatoque in concio-
 libi pugnatum. super^{ius} ⁱⁿ invento prolatoque in concio-
 fugati: praeda po^{liti} ^{missis}, et acculator ad populum ex-
 aerarii, consule ^{legitimus} erat: decellitque jura
 exercitum fuit ^{de} vi magistratus populi libertati ad-
 di ad plebe^m
 stratu abie-

dicta est
 bis; V
 gna
 mil

XXXV. Cum promptum hoc jus velut ex oraculo
 pariter ab his summi infimique ferrent,
 condendis opera dabatur: ingentique homi-
 nibus expectatione propositis decem tabulis, populum ad
 concionem advocaverunt: et, Quod bonum, sanctum, fe-
 licemque reipublicae, ipsis, liberisque eorum esset, ire, et le-
 gis leges propositas jussere. Se, quantum decem hominum
 ingenii provideri poterit, omnibus summi infimisque jura
 arguisse, plus pollere multorum ingenia consiliaque. Ver-
 ferent in animis secum unamquamque rem; agerent deinde
 sermonibus: atque in medium, quid in quaque re plus mi-
 nusve esset, conferrent. Ear leges habiturum populum Ro-
 manum, quas consensus omnium non jussisse laras magis, quam
 calisse, videri posset. Cum ad rumores hominum de
 unoquoque legum capite edito satis correctae videren-
 tur, centuriatis comitiis decem tabularum leges perlatae
 sunt: qui nunc quoque, in hoc immenso aliarum super
 alias acervatarum legum cumulo, fons omnis publici pri-
 vatique est juris. Vulgatur deinde rumor, duas deesse
 tabulas; quibus adjectis, absolvi posse velut corpus omnis
 Romani juris. Ea expectatio, cum dies comitiorum
 appropinquaret, desiderium decemvros iterum creandi
 fecit. Jam plebs, praeterquam quod consulum nomen,
 haud secus quam regum, perosa erat, ne tribunicium
 quidem auxilium, cedentibus invicem appellatione de-
 cemvris, quaerebat.